UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Možnosti dalšího životního uplatnění dětí z dětských domovů

The future life's possibilities of children from the orphanage

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

Autor:

PaedDr. Mgr. Hana Žáčková

Kateřina Vojtová

Praha 2015

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé práce PaedDr. Mgr. Haně Žáčkové za obětavou pomoc, podnětné připomínky a odborné rady. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Ivetě Mrázkové za její náhled na danou problematiku, Bc. Jiřímu Kafkovi za poskytnutí materiálů k případovým studiím a vedení Dětského domova Nová Ves u Chotěboře za možnost komunikace s tamními dětmi. A v neposlední řadě děkuji své rodině za podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Možnosti dalšího životního uplatnění dětí z dětských domovů“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Kateřina Vojtová

Anotace

VOJTOVÁ, Kateřina. *Možnosti dalšího životního uplatnění dětí z dětských domovů*. Praha: Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy, 2015. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou dětských domovů se zaměřením na děti v adolescenci, které v brzké budoucnosti mají dětský domov opustit a zařadit se do běžného života. Teoretická část se zabývá dětskými domovy, s čímž souvisí teorie attachmentu a teorie psychické deprivace, ale také fungování dětských domovů, jejich právní zakotvení apod. Dále v teoretické části najdete kapitulu, která se věnuje Domům na půl cesty, kterých mohou využít děti, které v mladém dospělosti odcházejí z dětských domovů, vývojovým obdobím adolescence a socializací dospívajících v souvislosti s dětskými domovy. Praktická část obsahuje dotazníkovou část, která je zaměřena právě na děti z dětského domova ve vývojovém období adolescence, na jejich očekávání, předpoklady a názory, které se týkají jejich osamostatnění. Dále naleznete v praktické části tři případové studie, které jsou také zaměřeny na problematiku odchodu z dětského domova a následné zařazení do společnosti.

Klíčová slova: dětský domov, Dům na půl cesty, adolescence, socializace adolescentů.

Annotation

VOJTOVÁ, Kateřina. *The future life's possibilities of children from the orphanage*. Praha: Hussite Theological Faculty, Charles University, 2015, 52 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with dilemma of the orphanages with a focus on children in adolescence who are leaving in the near future orphanage and classifying into common life. The theoretical part deals with orphanages, with relation to the attachment theory and the theory of psychological deprivation, but also the operation of orphanages, their legal base, etc. Furthermore the theoretical part deals with the Halfway houses, which can be used for children who are leaving orphanages as a young adults, developmental period of adolescence and the socialization of adolescents in relation to orphanages. The practical part includes a questionnaire part, which is focused just on children from the orphanage during the development period of adolescence, their expectations, assumptions and beliefs concerning their independence. Furthermore there are three case studies in the practical part, which are also concentrate on the issue of leaving the orphanage and subsequent integration in society.

Keywords: orphanage, Halfway house, adolescence, socialization of adolescents.

Obsah

Obsah..... 6
Seznam zkratk..... 8
Úvod..... 9
1. Dětský domov..... 11
1.1. Historie..... 11
1.2. Právní zakotvení..... 12
1.2.1. Mezinárodní smlouvy..... 13
1.2.2. Ústavní předpisy České republiky..... 13
1.2.3. Zákony České republiky, které se dotýkají ústavní výchovy..... 13
1.3. Psychické potřeby a psychická deprivace v souvislosti s dětskými domovy.... 15
1.4. Teorie attachmentu..... 18
1.5. Dětský domov internátního typu vs. dětský domov rodinného typu..... 19
1.6. Jakým způsobem funuje dětský domov..... 20
1.7. Dětský domov Nová Ves u Chotěboře..... 22
2. Dům na půl cesty..... 24
2.1. Právní zakotvení..... 24
2.2. Poslání Domů na půl cesty..... 24
2.3. Cíle Domů na půl cesty..... 25
2.3.1. Osamostatnění se a vstup do běžného života..... 25
2.3.2. Získání nových schopností a dovedností..... 25
2.4. Zásady Domů na půl cesty..... 26
2.5. Komu Domy na půl cesty poskytují své služby..... 27
2.6. Základní služby poskytované Domy na půl cesty..... 27
3. Psychický vývoj dítěte v období adolescence a jeho socializace..... 29
3.1. Zránění mozku – emoce vs. Rozum..... 30
3.2. Kognitivní vývoj..... 30
3.3. Emoční vývoj..... 32
3.4. Tělesné změny v souvislosti s vnímáním sama sebe..... 34
3.5. Socializace..... 34
3.5.1. Rodiče..... 36

3.5.2. Sourozenci..... 38
3.5.3. Škola a učitelé..... 39
3.5.4. Vrstevníci..... 40
3.5.5. Morální normy a hodnoty..... 43
3.6. Identita..... 43
3.6.1. Druhy identity..... 45
3.6.2. Krize identity..... 45
4. Praktická část..... 47
4.1. Děti z Dětského domova Nová Ves u Chotěboře a jejich budoucí život – výsledky dotazníkového šetření..... 47
4.1.1. Shrnutí..... 50
4.2. Případové studie..... 50
4.2.1. Kazuistika – Jolana, 20 let..... 51
4.2.2. Kazuistika – Tereza, 18 let..... 52
4.2.3. Kazuistika – Gabriela, 21 let..... 54
4.2.4. Zhodnocení a porovnání případových studií..... 57
Závěr..... 59
Seznam použité literatury..... 61
Summary..... 65
Přílohy..... 66

Seznam zkratek

ČR – Česká republika

ČSFR – Česká a Slovenská Federativní Republika

DD – dětský domov

DPC – Dům na půl cesty

etc. - et cetera

FOD – Fond ohrožených dětí

OSN – Organizace spojených národů

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Sb. - Sběrka zákonů

Sb.m.s. - Sběrka mezinárodních smluv

vs. - versus

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZDVOP – Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

Úvod

Každé dítě má právo na odpovídající výchovu a vzdělávání tak, aby se mohlo zařadit perspektivně bez obtíží do společnosti.

V zákoně č. 333/2012 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních, v úvodním ustanovení nalezneme větu: „*Ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy... musí být zajištěno základní právo každého dítěte na výchovu a vzdělávání v návaznosti na ústavní principy a mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních svobodách, jimiž je Česká republika vázána, vytvářeny podmínky podporující sebedůvěru dítěte, rozvíjející citovou stránku jeho osobnosti a umožňující aktivní účast dítěte ve společnosti. S dítětem musí být zacházeno v zájmu plného a harmonického rozvoje jeho osobnosti s ohledem na potřeby osoby jeho věku.*“ (Zákon č. 333/2012 Sb., §1)

Tato věta je jakýmsi základním kamenem, který do popředí zájmu dítěte staví nejen fyzické bezpečí, výchovu a vzdělání, ale bere zřetel na jeho city, sebedůvěru, na jeho osobnost, psychický vývoj a sociální život.

Do jaké míry je doopravdy postaráno o dítě v rámci jeho potřeb se ukáže až ve chvíli, kdy dětský domov opouští a nastane čas, kdy musí být schopno postarat se samo o sebe. Teprve potom se uvidí, zda dětský domov dítě dostatečně připravil na život dospělého člověka, který zahrnuje nejen pracovní schopnost, finanční nezávislost a samostatnost, ale také harmonický intimní vztah s druhým člověkem a založení nové rodiny.

Je samozřejmé, že dětský domov nikdy nedokáže plnohodnotně nahradit dobře fungující rodinu, kde se dítě naučí vše potřebné do života, kde vidí správný model rodiny a prožívá citové bezpečí a jistotu, ale vždycky tu bude snaha hledat co nejlepší řešení, která kladou na první místo dítě a jeho potřeby.


[…]

rodině měla matka se staršími dětmi bližší vztahy, nejspíš proto jí děti byly navracovány zpět a pro problémy znovu odebírány. Děti na své matce hodně lpěly a byly „světlejší chvíle“, kdy to se jejich rodinou „vypadalo lépe“. Připadá mi, že i Gábiny život je a bude „jako na houpačce“, období klidu, kdy pracuje a žije „normálně“ se střídají s obdobími „perníku a šlapání“. V tuto chvíli Gábina žije čtyři měsíce běžným životem, ale v její minulosti tento stav nikdy netrval déle než půl roku. Myslím si, že Gabriela se nikdy nezařadí do společnosti, za prvé kvůli její závislosti na pervitinu, která se bude stále „vracet“, za druhé proto, že nemá žádné zázemí, ani nikoho, kdo by ji podpořil. Od malička viděla ve své rodině určitou normu chování, nedivila bych se, kdyby k pervitinu poprvé přišla skrze svoji matku. Matku za její chování sice kritizuje, přesto je pravděpodobné, že bude v budoucnu žít podobný život jako ona. Naštěstí Gábina zatím nemá žádné dítě, myslím si, že kdyby v brzké budoucnosti měla, je tu vysoké riziko stejných problémů jaké byly v jejím dětství. Znovu se tedy ptám, byl dětský domov vhodnou variantou pro Gábinu, i přesto, že to vypadá, že se nedokáže do společnosti vhodným způsobem zařadit? A potřetí odpovídám ano. Myslím si, že v její rodině se vyskytovalo tak vysoké rizikové chování, že by pro ni bylo vhodnější, kdyby v dětském domově byla od útlejšího věku, a že tento případ se zpočátku trochu podcenil.

Žádná z těchto dívek nevyužila možnosti jít do Domu na půl cesty a velmi často se stává, že jakmile děti dosáhnou plnoletosti, mívají tendenci opustit ústavní zařízení, protože už v něm byli dlouho a nechtějí se již podřizovat dalšímu řádu, často chtějí mít „volnost“ a nedokáží si představit, co všechno to obnáší.

Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala problematikou dětských domovů a odchodem dětí z nich. Dále také obdobím adolescence, kterým děti prochází ve chvíli, kdy se připravují na odchod z dětského domova nebo již z dětského domova odcházejí. Dále se tato práce zabývala Domy na půl cesty, do kterých děti z dětských domovů mají možnost odejít.

Závěrem bych chtěla zmínit několik skutečností, které mě během tvorby této práce zaujaly.

Za prvé jsem si povšimla určité rivality, která panuje mezi Domy na půl cesty a dětskými domovy. Nechtějí spolu příliš spolupracovat a vzájemně si poskytovat potřebné materiály. Myslím si, že toto je na škodu především dětem a mladým lidem, pro které jsou tyto dvě instituce vytvořeny. Větší spolupráce by mohla pomoci k lepším výsledkům, což by mělo být cílem jak dětských domovů, tak Domů na půl cesty.

Za druhé pokládám otázku, zda Domy na půl cesty doopravdy kvalitně poskytují své služby a mladému člověku něco užitečného „dají“ a zda nejsou jen určitým druhem adolescentního psychosociálního moratoria, kdy dospívající oddaluje svou zodpovědnost vůči svému životu, v Domě na půl cesty pouze „přežívá“ a „zabíjí“ zde přibližně jeden rok svého života. Zároveň na tuto otázku odpovídám, že si myslím, že Domy na půl cesty toto ne pokaždé mohou ovlivnit, protože hodně záleží na individuálním uživateli, který se tam dostane a jeho přístupu. Naopak to pro některé mladé lidi může být vhodná forma přechodu mezi dětským domovem a běžným životem. Čas, který tam stráví, může být nápomocný k nalezení vlastní identity a své role ve společnosti.

Za třetí jak jsem již jednou zmínila v této práci – myslím si, že je hodně důležitá forma, jakou je Dům na půl cesty veden. Ta může být rozhodující pro to, zda o Dům na půl cesty dospívající z Dětského domova mají či nemají zájem. Forma „statku“ v Domu na půl cesty Květná se nezdá být příliš „lákavá“ pro „městské“ děti. Na druhou stranu mohou být naopak děti, které by o tuto formu zájem měly, potom by podle mého názoru, pokud to půjde, měly dostat na výběr, kam by mohly jít.

Za čtvrté jsem si povšimla, že děti, i přesto, že vyrostly v dětském domově, jsou velkou měrou ovlivňovány svojí původní rodinou. Na jednu stranu, čím je bližší vztah dítěte k problémové rodině, tím spíše se dítě nechá „strhnout“ k rizikovému chování. Toto platí především u dětí, které se do dětského domova dostaly spíše až v pozdějším věku. V tom případě rodina, než aby pomohla dítěti zařadit se do společnosti, naopak dítěti situaci

stěžuje.

Dětské domovy se snaží připravit děti na samostatný život, aby se v něm mohly dále uplatnit, např. formou cvičných bytů. Domy na půl cesty by měly dětem rovněž usnadnit budoucí životní uplatnění a začlenění do společnosti. Proto je škoda, že děti samy nejeví o tuto možnost předpokládaný zájem. A jak vyplývá z kazuistik, je další optimální životní uplatnění dětí z dětského domova ne zcela snadné a nepodaří se vždy všem.

V úvodu jsem psala, že cílem mé práce je zmapovat problematiku odchodu dítěte z dětského domova a s tím spojenou přípravu na samostatný život a také problematiku Domů na půl cesty, do kterých děti mají možnost jít po ukončení pobytu v dětském domově. Myslím si, že cíl se mi povedlo splnit. Vzhledem k tomu, že se jedná o dotazníkové šetření pouze z jednoho dětského domova, není možné výsledky zevšeobecňovat. Ovšem získané podklady jsou zajímavé a stály by za další pozornost a podrobnější rozpracování.
