POSUDEK

oponenta bakalářské práce

Studentka: Kateřina Vojtová

Název bakalářské práce: Možnosti dalšího životního uplatnění dětí z dětských domovů

Oponentka: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Předloženou bakalářskou práci tvoří šedesát stran autorského textu, tj. čtyři hlavní kapitoly. Práce je doplněna seznamem zkratk a vhodně volenými přílohami. Studentka zvolila na bakalářskou práci obtížné, ale potřebné téma. Vycházela z vlastní (jak dlouhé?) praxe v dětském domově.

Cíle práce jsou formulovány přijatelně, hlavní kapitoly práce řazeny logicky. U kapitoly tři bude záležet, nakolik ji autorka dokázala propojit s problematikou dětských domovů (aby text zůstal celistvý). Některé dílčí kapitoly by bylo vhodnější zařadit jinam (např. 1.4 jako 1.3.1), jiné kapitoly jinak pojmenovat (nezačínat „Jakým ...?“ – 1.6 nebo „Komu ...?“), protože odborná práce nemá činit dojem příručky. Úvod práce je kultivovaný, jen by bylo vhodnější užívat aktuálnější zdroje. Dělení druhů náhradní rodinné péče je částečně chybné, navíc Klokánek není obecným typem NRP (jde o tzv. zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc dle zákona o sociálně právní ochraně dětí). Otázkou je, nakolik text práce odpovídá jejímu názvu, termín „životní uplatnění“ je zavádějící.

V první kapitole autorka mapuje problematiku dětských domovů rodinného typu. Text je zdařilý, drobnějším nedostatkem je stylizace textu tak, jako by šlo o studentské výpisky (1.1 aj.) – odborný text je vhodnější kompilovat tematicky (ne dle autorů). Chybou kap. 1.2.1 je citování ze sekundárních zdrojů, proč necitovat přímo z textu úmluv? Kapitulu vhodně ilustruje kap. 1.7, v níž studentka popisuje vybrané aspekty konkrétního dětského domova. Ve druhé kapitole jsou správně vymezeny domy na půl cesty jako služby sociální péče. Kapitola je hodně stručná, ale ničemu to nevadí, naopak. Ve třetí kapitole autorka popisuje psychický vývoj a socializaci adolescentů v různých rovinách (neurologické, kognitivní, emoční atd.). Důležité, avšak nedopracované, jsou pasáže o vztazích s biologickou rodinou. Přitom se jedná o téma určující vzhledem k zaměření bakalářské práce. Zdařilá je podkapitola 3.5.4 o vztazích s vrstevníky (s výjimkou zastaralé informace o zahajování sexuálního života – zde nelze citovat zdroj z roku 1999).

Čtvrtá kapitola je zaměřena empiricky (bylo by vhodnější nazvat ji konkrétně, ne „Praktická část“). Kapitola prokazuje snahu autorky hlouběji proniknout do tématu a pečlivě prezentovat svá zjištění a postřehy. Po metodologické stránce jsou zde ale nedostatky. Tou hlavní je zcela chybná volba metody (kvantitativní metoda pro pouhých šest respondentů) a absence jakýchkoli hypotéz. Případové studie v dalším textu jsou vzhledem k tématu přínosnější. Nepřípustné na poli sociální práce jsou některé hodnotící formulace: „bezproblémová dívka“, „bezproblémové chování“ ... do anamnézy patří popis konkrétních projevů klienta bez hodnocení sociálního pracovníka. Jaký smysl má první věta kazuistiky: „Tereza je romského původu ...“? Za etické se pokládá uvedení konkrétních problémů (např. života ve vyloučené lokalitě), nikoli etnických nebo jiných charakteristik, které obecně nemohou být považovány za problém.

Postrádám patřičnou strukturu obou šetření (cíle a úkoly, metody, metodika ... a hlavně diskusi). V diskusi by autorka měla komparovat teorii s praktickou částí a text doplnit vlastními nápady a komentáři. Tím by se práce stala ucelenější a vytvořil by se prostor na prezentaci některých vědeckých souvislostí vhodných k tématu (např. souvislost odchodu z dětských domovů a prostituce – náznak je v kazuistice, zajímavé postřehy také v Závěru). Z šetření vyplývá, že velká část dětí neplánuje žít v domovech na půl cesty, případně že z nich předčasně odchází. Proč tomu tak je? Vhodnější metoda by umožnila vypátrat odpovědi na naznačené otázky.

Počet užitých zdrojů je postačující. Přínosem by bylo užití vyššího počtu studií zaměřených na otázky odchodu dětí z ústavních zařízení. Práce se zdroji je místy nepřesná, ale vzhledem k užití zdrojů korektní. Bibliografický zápis by měl být jednotnější (přímé citace jsou místy obtížně rozpoznatelné od parafrází). Internetové odkazy není třeba kopírovat přímo do textu (značí se nejlépe jednotně s psanými zdroji, odkaz se umísťuje až do seznamu zdrojů). Elektronickým zdrojům v soupisu chybí povinné údaje. Po jazykové stránce je práce na velmi slušné úrovni (pravopisné chyby jsou ojedinělé – v oblasti užívání velkých a malých písmen).

Závěr:

Bakalářskou práci Kateřiny Vojtové vnímám jako velmi dobrou. Vzhledem k obtížnosti tématu by byla žádoucí hlubší analýza problému, včetně využití řady existujících expertíz. Téma je vhodnější na magisterskou práci. V praktické části textu studentka prezentovala zajímavé postřehy, metodologické zakotvení je ale slabé (chybná volba metody, absence hypotéz, struktury, diskuse). Teoretická část práce lépe odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Smyslem výše uvedeného výčtu chyb je prevence jejich opakování v budoucích textech. Studentka má bezpochyby vysoký potenciál kvalitně psát, stačí se jen vyvarovat některých nedostatků.

Navrhovaný stupeň hodnocení: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 44 píšete o potřebě člověka znát svoji minulost a biologické kořeny. Popište roli sociálního pracovníka vzhledem k hledání těchto kořenů? Co může udělat nebo doporučit?
2. V jakých institucích působí sociální pracovníci, s nimiž se dítě žijící v dětském domově postupně setkala a může se na ně zpětně obracet?

V Praze dne 18. května 2015

T. Cimrmannová